srž, sažetak, bit, suština, esencija. Svojim obimom spada u veća medicinska djela. Sadrži 27 poglavlja, koja su napisana u vidu tabela "ğadwel"

4. **Kitāb-i tibb min te'lif Ishāq ibn Murād** (br. 3791-2). Ovo medicinsko djelo napisao je na turskom jeziku Ishak sin Murada 792/1390. g. u mjestu Bunar kod tvrđave Geređe, na brdu Arkat. Ovaj primjerak je prepisan 1061/1651. g.

Ova posljednja tri djela (Tuhfe- i Mubarizī, Hulāṣah i Kitāb - i tibb) ne nalazimo u nama pristupačnoj literaturi, što bi govorilo da predstavljaju raritete, a možda i unikate.

5. **Teshīl fi at-tibb** (br. 1747 i 2884). Autor Hidr ibn 'Alī zv. Hadži paša Ajdini iz XIV st., napisao je ovaj terapijski priručnik na turskom jeziku na temelju svoga opširnijeg djela **Šifā' al-asqām**, a po zamisli autora djelo treba da nadomjesti liječnika tamo gdje ga nema. Sadrži tri glave. Ovaj prvi primjerak (br. 1747) prepisan je 865/1461. g.

6. **Muntehab- i šifā'** (br. 4001). I ovo djelo je napisao Hadži-paša Ajdini, a predstavlja proširenje više spomenutog djela **Tashīl fi at-tibb**, naročito njegove treće glave.

7. **Yadgār-i Ibn Šerīf** (br. 4150 i 3775).

Na prvom zaštitnom listu u početku ispisani slijedeći stihovi od nepoznata autora:

حجة الخلق (١) بوعلى سينا در شجع آمد از عدم بوجود
در شفا کرد علمها حاصل در تکر رفت زين جهان بدرد
٣٧٣
٤٢٧ ٣٩١

Prema navedenom kronogramu Ibn Sina' je rođen 373 (983-4); studije je završio 391 (1001), a umro je 427 (1035-6). g.

Na trećem zaštitnom listu ispisana su imena poznatih grčkih liječnika i filozofa: Aristotela, Platona, Hipokrita, Galena, Hermesa, Sokrata, Iskendera (Aleksandra) i Rufusa. Ovdje su također ispisani pojedinačni stihovi pjesnika Rašīduddīna, Waṭawāta, Zahīruddīna Fāryābī, Šejha Awḥādija, Yazīd b. Mu'āwija i drugih poznatih pjesnika.

Povez kartonski, oštećen. L. 1 - 131 (19 x 12,5 cm); 21 red. (13 x 8 cm). Papir tamnosmeđ, srednje debljine. Nesh, bez vokala, čitak. Mastilo crno, a u naslovima crveno. Na rubovima marginalije, naročito u prvoj trećini djela, gdje ima i interlinealnih bilježaka. Na l. 30a nalazi se bilješka da je djelo uvakufio neki Hāgg Muḥammad-paša, sa ličnim pečatom vakifa iz god. 1166 (1752-3). Ovaj pečat je utisnut na nekoliko drugih listova u djelu. (Vjerovatno se ova bilješka odnosi na Mehmed-pašu Kükavicu, bosanskog valiju iz toga vremena).

5. ISTO 4134

Potpun primjerak. Naslov na l. 1a upisan. Početak i kraj (s neznatnim razlikama u tekstu) kao pod br. 425. Prepisao 'Ubaydullah b.

XII 1609. g.

36. ISTO 684-2

Nepotpun primjerak kome i na početku i na kraju nedostaje po jedan list. Stoga nema podataka o prepisu. Međutim, pismo je isto kao u djelu pod br. 684-3 u ovom kodeksu, pa se može sa sigurnošću tvrditi da je i ovaj manuskript prepisao isti prepisivač Muḥarram Rasmī 1087/1676. g.

Na posljednjem listu nalazi se bilješka o obrezivanju dva dječaka, (vjero- vatno sinova vlasnika manuskripta) iz 1250/1835. g.

L. 28-46 (18 x 9,5 cm); 19 red. (12 x 4,5 cm). Papir žutobijel, potanak. Nesh, positan. Tekst pisan crnim, a naslovi crvenim mastilom.

37. ترجمه طب الابدان من اخبار فخر الانسان 2173

TERGEME-I ṬİBB AL-ABDĀN MIN AḤBĀR FAḤR AL-INSĀN

Prevod na turski jezik medicinskog djela što ga je na osnovu Muham-medovih izreka (hadisa) na arapskom jeziku napisao Šayḥ Abū l-Qāsim Nīṣā-būrī.

Djelo sadrži 43 kratka poglavlja (bab).

Na turski jezik preveo Muḥammad b. Muḥammad Qaramawlane iz Beybazara 940/1533. g.

Djelo je bez naslova. U početku je pjesma od 42 stiha u kojoj prevodilac iznosi svoje ime i slavi sultana Sulejmana Zakonodavca (vl. 1520-1566), a dje- lo je posvetio njegovom naziru Ḥuseyn-paši.

Prvi stih pjesme glasi:

اول اسم الله ايله بشلارق اوش
ایشی بسم الله ايله قلدق رخوش

U uvodu (l.

. .

Iz uvoda se doznaje da je šejh Kemāluddin (kome je djelo posvećeno) obolio od nekakve bolesti, a autor mu je kazao lijekove što je sabrao i napisao u ovoj kratkoj raspravi koju je nazvao **Kemāliyyah**.

Na prvom listu utisnut je pečat bivšeg vlasnika ovog rukopisa, nekog Hāmida iz 1240/1824-5. g. Na drugom listu je pečat drugog vlasnika iz 1272/1855-6. g.

Ovo djelo zaprema listove 1-9. Kao dodatak djelu slijede (l. 9-70) recepti za lijekove za razne bolesti kao i zapisi s upitama za postizanje raznih ciljeva, pisani rukom prepisivača.

Ovo djelo zaprema listove 1-9. Kao dodatak djelu slijede (l.

Kraj (l. 27a) glasi:

. . . زیراکه عقله خیالات فاسده قرشدر کوردکی روش
اضفات و احلام اولور تمت.

Podataka o prepisu nema. Međutim, rukopis je isti kao i u djelu pod br. 684-3 iz ovog kodeksa, pa se može sa vjerovatnošću tvrditi da je i ovo djelo prepisao isti pisar Muḥarram Rasmi 1087/1676. g.

Na zaštitnom listu u početku nalazi se nekoliko bilježaka o vlasnicima ovog rukopisa: 'Abdullah Muzafferi (iz Sarajeva); Derwiš Ibrāhim b. 'Abdullāh Muzafferi iz godine 1164/1750-1., koji je rukopis naslijedio od oca,

(ثم دخل الى نوبة الفقير درويش ابراهيم بن عبد الله
المظفرى بالارث (ال) شهرى سنة ١١٦٤).

zatim derviš Omer b. **hadži** Huseyn ef. **Muzafferi** iz 1174/1760-1. g., i najzad neki **hadži** Ahmed, bez datuma.

Na rubovima na više mjesta marginalije od istog prepisivača, a neke pisane rukom drugog prepisivača.

Povez kožni, originalni sa utisnutim šemsama, dotrajao. L. 1-27 (18 x 9,5 cm); 19 red. (12 x 4,5 cm). Papir žutobijel, tanak i gladak.

Prepisao, dakle, Mustafa b. Mustafa zv. "sibyān mū allim" (učitelj sitne djece) iz Donjeg **Vakufa** (u Bosni) dovršivši djelo 5 redžepa 1210/16. I 1796. g. ili (kako je u bilješci brojem navedena godina) 1230/1815. g.

Na marginama nekih listova u početku nalaze se bilješke o rođenju djece vlasnika (ili možda prepisivača) rukopisa iz 1252/1836-7, 1259/1843, 1261/1845, 1268/1851-2; zatim datum kada mu je prvi sin Husejn završio "hifz" (naučio Kur' an napamet), postao hafiz 1265/1848-9. g.

Kao dodatak ovom manuskriptu slijedi pet listova s raznim bilješkama o dugovima, pozajmicama i raznim trgovačkim poslovima iz 1245/1245-1247/1829-1832. g. To je u stvari trgovačka bilježnica. Spominju se neke osobe iz Broda, Gradiške, Banje Luke, Sarajeva, Travnika i Dervente.

Povez kožni, meki.

Pismo **nesh**, čitak. Pisan crnim, a u naslovima crvenim mastilom.

68.

ISTO

3596

Potpun primjerak. Početak i kraj kao pod br. 4324.

Bez podataka o prepisu.

Kao dodatak djelu slijede recepti za spravljanje lijekova za razne bolesti (l. 61-93). Na kraju zabilježena godina gradnje Husrev-begova hamama 932/1525-6, ta godina Husrev-begove smrti 947/1540-:

Povez kartonski, dotrajao. L. 1-93 (19 x 14 cm); 19 red. (15 x 9,5 cm). Papir bijel. **Neshtalik**, slabiji. Primjerak pisan crnim mastilom.

69.

ISTO

4842-2

Početak (l. 37b) kao pod br. 4324. Poslije prvog lista nedostaju dva lista teksta (istrgnuti i zagubljeni).

Kraj (l. 87b) se razlikuje od onog u rukopisu pod br. 4324 i glasi:

. . . حاصل اولان امراضك ترياقى و مقوياتك بدلى معجون
مشهور در تمام .

Podataka o prepisu nema, ali je prvi rukopis u ovom kodeksu prepisan 1231/1816. g., pa se može zaključiti da ovo djelo potječe iz tog doba.

Ime autora i naziv djela navedeni u uvodu (l. 37b). Na marginama ispisani su recepti i druge bilješke. Na kraju se također nalaze tri recepta.

Povez kožni, originalni, s preklopcem (zajednički za dva djela) L. 37-87 (23 x 17 cm); bez originalne folijacije.

Papir bijel, srednje debljine i kvaliteta. U prvom dijelu djela **neshtalik**, a u drugom dijelu **nesh**. Djelo pisano crnim, a naslovi crvenim mastilom.

83. ISTO 223

Početak kao pod br. 1007-1. Naziv djela i sadržaj navedeni su u uvodu. Nepoznati prepisivač je prepisao prvih devet odsjeka djela 1264/1848. g., a neko je kasnije dopisao i druga posljednja dva odsjeka mjeseca redžepa 1276/241 - 23. II 1860. g.

Na listu 1 utisnut pečat bivšeg vlasnika Murata iz godine 1266/1850.

Povez kartonski. L. 1-32 (21 x 16,5 cm). 19 red. (16 x 9 cm). Papir tamnobijel, srednje debljine i kvaliteta. **Nesh**, tekst pisan crnim, a naslovi crvenim mastilom.

84. ISTO 1422

Početak kao pod br. 1007-1.

Naziv djela i sadržaj djela navedeni su u uvodu na l. 1b i 2a.

Prepisano 7 šabana (12) 68/27.

Derviš Trnić iz kasabe Vakfi Bala (Gornji Vakuf) da bi se djelo koristilo u medresi Lončarici. Prepis bez datuma.

(كتبه (١) هذا (١) النسخة محمد بن درويش ترنيك عن وقف
بالا قصباسي (١) لونجريجده مدرسه سنده علم شريف طلب ايچون)

Na listu 97a nalazi se pečat, vjerovatno bivšeg vlasnika rukopisa, iz 1281/1864-5. g.

Povez kartonski, pojačan kožom. L. 69 - 110 (18 x 12 cm). 15 red. (12,5 x 7,5 cm). Papir bijel, potanak. Nesh, slabiji, tekst pisan crnim mastilom.

88.

ISTO

2715

Početak kao pod br. 1126-2.

Prepisano iz primjerka štampanog u Carigradu 1263/1847. Prepisao nepoznati prepisivač 1271/1854-5.

Povez kartonski, meki. L. 1-58 (17,5 x 11,5 cm). 14 red. (14 x 9,5 cm). Papir bijel, srednje debljine i kvaliteta. Nesh, tekst pisan crnim mastilom.

89.

ISTO

4197

Početak kao pod br. 1126-2.

Bez podataka o prepisu.

Povez kartonski, dotrajao. L. 1-100 (13 x 9 cm). 10 red. (10 x 7 cm) Papir bijel, slabijeg kvaliteta. Nesh, tekst pisan crnim mastilom.

90. 1555-4

ذخر المتاهلين و النساء في معرفة الاطهار و الدماء

DUḤR AL-MUTA' AHHLĪN WA AN-NISĀ'
FI MA' RIFAT AL-AṬHĀR WA AD-DIMĀ'

Kratko djelo o higijeni žene. Napisao na arapskom jeziku Muḥammad b. Pīr 'Alī Birgīlī (umro 981/1573), dovršivši djelo 979/1571-2. g. H. H., I, 822; Ahlwardt IV, s. 180.

Početak je bez naslova, a glasi (l. 109b):

الحمد لله الذي جعل الرجال على النساء قوامين . . .
وبعد فقد اتفق الفقهاء على فرضية علم الحال على كل
من آمن بالله . . .

Kraj (l. 116b):

. . . وان كان بحال لوغسله يتنجس ثانيا قبل الفراغ من الصلوة
جاز ان لا يغسله تم الكتاب بعون الله الملك الوهاب .

Prepisao nepoznati prepisivač 979/1571-2. g. (**dakle** za autorova života)..

Povez kartonski, tvrd, zajednički za još tri djela. L. 109b-116b (19,5 x 13,5 cm). 21 red. (15,5 x 8 cm). Papir bijel, hrapav, srednje debljine. **Nash-talik**, tekst pisan crnim, a naslovi crvenim mastilom.

91. ISTO 292-3

Potpun primjerak. Početak i kraj kao pod br. 1555-4.
Bez podataka o prepisu.

Djelo je uvezano u kodeksu sa još dva djela. Bivši vlasnici kodeksa bili su: Muḥammed b. Ibrahim Džūdi, bez oznake datuma; Omer iz 1193 (1779) g., što se saznaje iz pečata na l. 1a i Husejn iz 1213 (1798-9) g., (pečat utisnut na kraju kodeksa).

Povez kartonski, sa preklopcem. Listova 57 - 67 (22,5 x 14 cm). Na stranici po 19 redaka (15,5 x 7 cm). Papir bijel, potanak, kvalitetan. Pismo nesh, lijep i čitak, pisan crnim, a u naslovima crvenim mastilom.

92. ISTO 4487-3

Početak i kraj kao pod br. 1555-4.

Prepisao **Ibrahim** Fehmī b. Ebū Bekr Pavica-zāde 1233/1818. g.

تم الكتاب بعون الملك الوهاب سنة ثلاث و ثلثين (١)
و مائتين بعد الف كتبه الحقير ابراهيم الفهمى بن ابو
بكر باويجه زاده .

Povezano u kodeksu sa nekoliko drugih traktata. L. 18-26 (19,5 x 14,5 cm). Na stranici po 20 redaka (16 x 9 cm). Papir bijel, srednje debljine, kvalitetan.